[bookmark: _GoBack]Выписка из протокола
совещания руководителей ОО города Махачкалы
от 2 апреля 2024 г.  № 3

Повестка дня:

1. Внедрение информационных технологий в сферу образования.
2. Прием в 1 класс
3. Порядок выдачи медалей в 2024 году
4. Налоги
5. Снижение бюрократической нагрузки с педагогов.

По 5 вопросу выступила начальник отдела общего образования МКУ «Управление образования» администрации г.Махачкалы, член межведомственной рабочей группы при Министерстве образования и науки РД Мурадханова Э.М.

В соответствии с   Протоколом заседания межведомственной рабочей группы при Министерстве образования и науки РД по проведению мероприятий, направленных на снижение документарной нагрузки на педагогических работников от 12 марта 2024 г. № 3 МКУ «Управление образования» администрации г.Махачкалы указано всем руководителям ОО на необходимость принятия следующих мер.
1. Для минимизации трудозатрат при формировании документов отчетности, требующей командной работы, использовать современные возможности облачных сервисов текстового редактора.
2. Обеспечить контроль:
2.1. по недопущению директорами общеобразовательных организаций инициации поручений педагогическим работникам общеобразовательных организаций, не предусмотренных частями 6 и 9 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе связанных с подготовкой документов, не включенных в перечень документации педагогических работников (приказ Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582), и возложению обязанностей по реализации образовательных программ, не связанных с непосредственной педагогической деятельностью учителя, на иных административных работников общеобразовательных организаций в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом РФ;
2.2. по недопущению дублирования отчетности учителя в электронном и бумажном виде, в том числе по заполнению учителем классного журнала и дневника (письмо Минпросвещения России от 01.10.2021 № СК-403/08).
2.3. за проведением в образовательных организациях педагогических
советов и экспертных сессий по вопросам снижения бюрократической нагрузки.